R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU DAS ARTES – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br  -

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 110/2017.

“AUTORIZO O PODER EXECUTIVO A CRIAR

MECANISMOS, DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE EMBU

DAS ARTES, AFIM DE A AFIXAR AVISOS COM O NUMERO

DO DISQUE DENUNCIA DA VIOLÊNCIA CONTA A

MULHER (DISQUE 180), E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1º- Autoriza o Poder Executivo a criar mecanismos para obrigar a

divulgação de Avisos do Numero do Disque Denúncia Nacional da

Violência Contra a Mulher (Disque 180) em todos os estabelecimentos

públicos ou privados no município de Embu das Artes.

Art. 2º- O Poder Executivo regulamentará esta lei através de lei própria,

a ser enviada a esta casa, ou Decreto de sua iniciativa.

Art. 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu das Artes, 12 de Dezembro de 2017.

Danilo Alves

Vereador

__________________________                       _________________________

http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU DAS ARTES – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br  -

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
Estado de São Paulo

VEREADOR BOBILEL CASTILHO                              VEREADOR RICARDO ALMEIDA

__________________________                    _________________________

VEREADOR GILSON OLIVEIRA                              VEREADOR GERSON OLEGARIO

__________________________                    _________________________

VEREADOR CARLINHOS DO EMBU                        VEREADOR JOÃOZINHO DA FARMACIA

__________________________                      __________________________

VEREADOR DODA PINHEIRO                                    VEREADOR JEFFERSON DO CAMINHÃO

__________________________                     ___________________________

VEREADOR JULIO CAMPANHA                               VEREADOR ÍNDIO SILVA

___________________________

VEREADOR HUGO PRADO

http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU DAS ARTES – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1555
www.cmembu.sp.gov.br  -

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que o presente projeto visa garantir a

publicidade do disque denúncia a fim de ampliar e incentivar a utilização

deste recurso em razão de agressões contra a mulher. Cada vez mais, as

mídias de comunicação vêm apresentando situações de agressão contra a

mulher.

CONSIDERANDO que é percebido que as agressões não somente

são possíveis pela inatividade da pessoa agredida, mas também por aqueles

que presenciam ou sabem da agressão e permanecem inertes.

Câmara Municipal de Embu das Artes, 12 de Dezembro de 2017.

Danilo Alves

Vereador

http://www.cmembu.sp.gov.br/